祁政办秘〔2022〕52号

祁门县人民政府办公室关于开展国土空间专项规划编制工作的通知

各乡、镇人民政府，县政府有关部门：

为贯彻落实《中共中央国务院关于建立国土空间规划体系 并监督实施的若干意见》《安徽省人民政府办公厅关于印发 全省国土空间规划编制工作方案的通知》（皖政办〔2019〕32 号）、《安徽省国土空间规划委员会办公室关于开展国土空间专项规划编制工作的通知》（皖国土规办〔2021〕18号）以及《关于征求黄山市国土空间专项规划目录清单意见建议的函》要求，切实做好国土空间专项规划编制工作，保障重大项目顺利实施。经县政府同意，现就有关事项通知如下。

一、进一步提高对国土空间专项规划编制工作重要性的认识

国土空间专项规划是指在特定区域（流域）、特定领域，为体现特定功能，对空间开发保护利用作出的专门安排，是涉及空间利用的专项规划，是“五级三类”国土空间规划体系的重要组成部分。县级以上交通、能源、水利、农业、信息、市政等基础设施，公共服务设施，军事设施，以及生态环境保护、文物保护、林业草原等主管部门，依据国土空间总体规划，编制国土空间专项规划，科学安排重大项目布局，并依法落实到详细规划中，可以有效保障特定区域（流域）和领域项目用地，防止项目因缺少规划支撑无法落地。

二、统一规划编制技术标准

依据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于在国土空间规划中统筹划定落实三条控制线的指导意见》,按照“统一底图、统一标准、统一期限、统一平台”的要求编制专项规划。

（一）统一底图。要以第三次全国国土调查成果为底图开展编制，底图由县自然资源主管部门统一提供。

（二）统一标准。用地分类、编制规程、制图规范和数据库标准应当符合自然资源部《国土空间调查、规划、用途管制用地用海分类指南（试行）》《省级国土空间规划编制指南（试行）》《市级国土空间总体规划编制指南（试行）》《市级国土空间总体规划制图规范（试行）》《市级国土空间总体规划数据库规范（试行）》和《县级国土空间总体规划编制指南（试行）》的要求。
（三）统一期限。国土空间专项规划编制要与国土空间总体规划、详细规划统筹推进，尽量保持规划期限一致性，一般为5到15年。

（四）统一平台。国土空间专项规划批准后，规划编制单位应当在15日内向县自然资源主管部门汇交标准数字化成果，纳入全省国土空间规划“一张图”,作为国土空间用途管制的依据。标准数字化成果使用光盘介质，包括规划文本、空间矢量数据、附图、附表等。县自然资源主管部门应加强与国土空间专项规划的衔接，及时将依法批准的国土空间专项规划内容纳入详细规划并实施。

三、抓紧确定基础设施项目用地布局和规模

依据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于在国土空间规划中统筹划定落实三条控制线的指导意见》和国家有关规定，国土空间规划编制要坚持底线思维、保护优先，优先保障粮食安全、生态安全和国土安全，对允许占永久基本农田、生态保护红线的项目范围作出严格控制，并报国务院审批。为了在编制国土空间规划中统筹做好基础设施项目用地安排，自然资源部要求，在永久基本农田划定核实整改补足中，对于纳入市县国土空间总体规划的线性基础设施项目，可以调出永久基本农田，并补充相应的永久基本农田。除了国家规定的重大项目外，不得占永久基本农田。
目前，县国土空间总体规划正在编制，各有关部门要抓紧明确交通、能源、水利、信息通讯及其他基础设施项目具体的占地位置和规模，特别是将未能纳入国家规划和重大项目的低空空域基础设施、水库、抽水蓄能、光伏、风电等项目占地位置和规模，及时提交给县自然资源主管部门，纳入到县国土空间总体规划中，为项目顺利实施提供保障。

四、编制国土空间专项规划目录

建立规划编制目录清单管理制度。报县政府批准的县级国土空间专项规划，由县自然资源主管部门会同有关部门编制目录清单，报县政府批准后实施，或者作为县国土空间规划文本附件，报县政府批准后实施。县政府有关部门自行编制的各类空间性规划，须报县自然资源主管部门备案。除县委、县政府有明确要求外，未列入目录清单的规划，原则上不得编制或批准实施。属于日常工作或任务实施期限少于3年的，原则上不编制规划。国土空间专项规划目录应当明确专项规划名称、编制主体、完成时间等，可以根据实际需要增减。县级有关部门按照部门工作时序，优先选择组织编制优选类国土空间专项规划，在有条件有需求的情况下，组织编制参考类国土空间专项规划。

五、做好专项规划编制和合规性审核

为了做好专项规划与国土空间总体规划的衔接，在各级国土空间规划中综合统筹和平衡国土空间专项规划的空间需求，专项规划原则上在2023年3月底前完成，国家及省、市、县另有规定的从其规定。国土空间专项规划要遵循国土空间总体规划，以国土空间总体规划为基础，不得违背总体规划确定的空间战略、总体目标、国土空间布局、约束性指标、重大政策等强制性内容。国土空间专项规划报批前，应当经县自然资源主管部门审核，与国土空间规划“一张图”衔接核对后，再按照规定报批。经核对符合规定的，由自然资源主管部门出具国 土空间规划“一张图”合规性审查同意意见，作为规划报批要件。未开展“一张图”核对或者经核对有冲突的，不得报批。

附件：祁门县国土空间专项规划目录清单（暂定）
祁门县人民政府办公室

2022年11月14日

附件：

祁门县国土空间专项规划目录清单（暂定）
	专项
类别
	序号
	专项名称
	性质类别
	牵头编制单位
	备注

	资源
保护与
利用类
	1
	耕地保护国土空间专项规划
	优选类
	县自然资源和规划局

	2
	山体水体保护国土空间专项规划
	优选类
	县自然资源和规划局

	3
	林草地和湿地保护利用国土空间专项规划
	优选类
	县林业局

	4
	自然保护地国土空间专项规划
	优选类
	县林业局

	5
	风景名胜区国土空间专项规划
	优选类
	县林业局

	6
	历史文化名城名镇名村与街区国土空间专项规划
	优选类
	县住房城乡建设局

	7
	文物保护国土空间专项规划
	优选类
	县文旅体局

	8
	传统村落保护国土空间专项规划
	优选类
	县住房城乡建设局

	9
	生态环境保护国土空间专项规划
	优选类
	县生态环境分局

	10
	天然林和公益林保护修复国土空间专项规划
	优选类
	县林业局

	11
	城镇绿地系统国土空间专项规划
	优选类
	县住房城乡建设局

	12
	水资源保护与利用国土空间专项规划
	优选类
	县农业农村水利局

	13
	河湖岸线保护与利用国土空间专项规划
	参考类
	县农业农村水利局

	14
	国土空间生态修复专项规划
	优选类
	县自然资源和规划局

	15
	矿产资源国土空间专项规划
	优选类
	县自然资源和规划局

	市政

设施类
	16
	排水防涝设施布局国土空间专项规划
	优选类
	县住房城乡建设局

	17
	给水设施布局国土空间专项规划
	优选类
	县住房城乡建设局

	18
	城镇污水处理设施布局国土空间专项规划
	参考类
	县住房城乡建设局

	19
	电力设施布局国土空间专项规划
	优选类
	国网祁门供电公司

	20
	通信基础设施布局国土空间专项规划
	参考类
	县科技商务经济
信息化局

	市政

设施类
	21
	燃气设施布局国土空间专项规划
	优选类
	县住房城乡建设局

	22
	加油加气充电站布局国土空间专项规划
	参考类
	县科技商务经济
信息化局

	23
	水利基础设施布局国土空间专项规划
	优选类
	县农业农村水利局

	24
	建筑垃圾资源化利用设施布局国土空间专项规划
	参考类
	县住房城乡建设局

	25
	生活垃圾设施布局国土空间专项规划
	优选类
	县住房城乡建设局

	公共

设施类
	26
	公共设施综合布局国土空间专项规划
	参考类
	县自然资源和规划局

	27
	社区服务中心布局国土空间专项规划
	参考类
	县民政局

	28
	体育设施布局国土空间专项规划
	优选类
	县文旅体局

	29
	殡葬设施布局国土空间专项规划
	优选类
	县民政局

	30
	医疗卫生设施布局国土空间专项规划
	优选类
	县卫生健康委

	31
	城乡养老服务设施布局国土空间专项规划
	优选类
	县民政局

	32
	公共文化设施布局国土空间专项规划
	优选类
	县文旅体局

	产业与城乡

发展类
	33
	中小学幼儿园布局国土空间专项规划
	优选类
	县教育局

	34
	商业网点布局国土空间专项规划
	参考类
	县科技商务经济
信息化局

	35
	城镇体系布局国土空间专项规划
	优选类
	县自然资源和规划局

	36
	总体城市设计国土空间专项规划
	优选类
	县自然资源和规划局

	37
	总体乡村风貌设计国土空间专项规划
	参考类
	县自然资源和规划局

	38
	旅游发展布局国土空间专项规划
	优选类
	县文旅体局

	39
	城镇更新国土空间专项规划
	优选类
	县住房城乡建设局

	40
	产业园区布局国土空间专项规划
	优选类
	县发展改革委

	41
	物流仓储发展国土空间专项规划
	参考类
	县发展改革委

	交通类
	42
	综合交通体系国土空间专项规划
	优选类
	县交通运输局

	43
	公共交通国土空间专项规划
	参考类
	县交通运输局

	44
	绿道与慢行系统国土空间专项规划
	参考类
	县住房城乡建设局

	45
	城镇停车国土空间专项规划
	优选类
	县住房城乡建设局

	46
	城市安全和防灾减灾体系建设国土空间专项规划
	优选类
	县应急局

	47
	消防设施国土空间专项规划
	优选类
	县消防救援大队

	48
	人防工程建设国土空间专项规划
	优选类
	县人防办

	49
	防洪工程设施国土空间专项规划
	优选类
	县农业农村水利局

	50
	地质灾害防治国土空间专项规划
	优选类
	县自然资源和规划局

	51
	危化品仓储布局国土空间专项规划
	参考类
	县科技商务经济
信息化局

注：1．专项规划编制牵头单位有两家及两家以上单位的，排名靠前的为牵头单位，负责委托规划编制技术单位开展专项规划编制工作，其余为配合单位，配合牵头单位完成专项规划编制工作。

2．政府批准的县级国土空间专项规划，由县自然资源主管部门会同有关部门编制目录清单，报县政府批准后实施，或者作为县国土空间规划文本附件，报县政府批准后实施。县政府有关部门自行编制的各类空间性规划，须报县自然资源主管部门备案。除县委、县政府有明确要求外，未列入目录清单的规划，原则上不得编制或批准实施。属于日常工作或任务实施期限少于3年的，原则上不编制规划。

3．有关部门按照部门工作时序，优先选择组织编制优选类国土空间专项规划，在有条件有需求的情况下，组织编制参考类国土空间专项规划。

4．上级部门有规定或地方际需要调整的，按照调整程序，另行文通知。
抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室。

祁门县人民政府办公室                     2022年11月14日印发
PAGE
— 5 —